

平成24年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <http://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事理事長 河野良雄

問合せ先責任者 (役職名) 企画管理部長 佐藤典嗣

(百万円未満切捨て)

平成24年3月期 第3四半期の個別業績 (平成23年4月1日～平成23年12月31日)

1 個別経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	795,836	8.3	138,525	25.0	107,433	42.6
23年3月期第3四半期	867,957	16.3	184,713	39.3	187,126	213.1

2 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	70,818,561	4,511,267	6.4
23年3月期	69,551,969	4,250,415	6.1

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 4,511,267 百万円 23年3月期 4,250,415 百万円

(注1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2) 「単体自己資本比率(国際統一基準)」は、平成24年2月下旬に別途開示する予定であります。

3 その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算概況は金庫単体での開示であります。この開示時点において、任意に実施している四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、金融市場の変調の影響を受け、資金利益は、前年同期比127億円減少の1,343億円となりました。

与信関係費用では、引当対象資産の減少等による引当金の戻入により、198億円の収益計上となりました。

有価証券関連損益は、有価証券売却損が前年同期比56億円減少の32億円を計上し、有価証券の価格下落等による償却・引当金は、前年同期比11億円減少の411億円の費用を計上することとなりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比461億円減少の1,385億円、四半期純利益は前年同期比796億円減少の1,074億円となりました。また、業務純益は387億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の農林中央金庫単体の総資産は、前年度末に比べて1兆2,665億円増加の70兆8,185億円となりました。純資産の部は、前年度末比2,608億円増加の4兆5,112億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比6,604億円増加の14兆6,628億円、有価証券が前年度末比822億円減少の42兆9,878億円となりました。負債の部では預金が前年度末比2兆51億円増加の42兆9,622億円となり、農林債が前年度末比2,409億円減少の5兆1,806億円となりました。

2 その他の情報

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	14,002,397	14,662,817
外国為替	309,746	44,736
有価証券	43,070,056	42,987,852
金銭の信託	7,751,046	7,000,236
特定取引資産	19,377	293,979
買入金銭債権	292,406	231,805
コールローン	1,300,000	850,138
債券貸借取引支払保証金	232,694	88,842
現金預け金	1,828,040	4,131,174
その他資産	367,682	390,454
有形固定資産	128,783	123,292
無形固定資産	51,612	43,811
繰延税金資産	132,456	44,920
支払承諾見返	336,442	142,211
貸倒引当金	261,701	208,627
投資損失引当金	9,072	9,084
資産の部合計	69,551,969	70,818,561
(負債の部)		
預金	40,957,047	42,962,215
譲渡性預金	768,118	1,242,589
農林債	5,421,664	5,180,671
特定取引負債	11,724	11,087
借入金	2,075,605	1,723,007
コールマネー	473,664	459,120
売現先勘定	8,523,065	7,051,153
債券貸借取引受入担保金	833,229	87,106
外国為替	0	17
受託金	4,397,280	6,104,601
その他負債	1,480,545	1,325,140
賞与引当金	3,597	2,603
退職給付引当金	2,776	3,702
役員退職慰労引当金	748	650
再評価に係る繰延税金負債	16,041	11,416
支払承諾	336,442	142,211
負債の部合計	65,301,553	66,307,294
(純資産の部)		
資本金	3,425,909	3,425,909
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	968,106	1,055,197
会員勘定合計	4,419,036	4,506,127
その他有価証券評価差額金	222,078	12,387
繰延ヘッジ損益	26,790	37,044
土地再評価差額金	26,666	29,797
評価・換算差額等合計	168,620	5,139
純資産の部合計	4,250,415	4,511,267
負債及び純資産の部合計	69,551,969	70,818,561

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
経常収益	867,957	795,836
資金運用収益	532,088	525,230
(うち貸出金利息)	65,192	61,853
(うち有価証券利息配当金)	452,576	453,248
役務取引等収益	11,103	9,475
特定取引収益	125	529
その他業務収益	127,793	66,701
その他経常収益	196,846	193,899
経常費用	683,243	657,311
資金調達費用	423,002	432,947
(うち預金利息)	42,040	31,433
役務取引等費用	7,875	8,183
特定取引費用	129	44
その他業務費用	151,956	79,427
事業管理費	75,768	84,627
その他経常費用	24,512	52,081
経常利益	184,713	138,525
特別利益	36,301	497
特別損失	7,560	720
税引前四半期純利益	213,454	138,302
法人税、住民税及び事業税	31,549	30,219
法人税等調整額	5,221	649
法人税等合計	26,327	30,868
四半期純利益	187,126	107,433